

R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N^{ro.} 149.

30. Grudnia 1820.

Kaplica na brzegu Adryja-
tyckiego morza.

(Dokończenie)

Pierwszém, i najłatwiejszém de wyhonania środkiem zdawała się Robertowi Ucieczka. Nic więcej nie potrzebował, mając czołno rybackie dla dostania się do Wenecyi. Lecz statecznie odmówiła zezwolenia.

Jestem w prawdzie najniezszczęśliwszą, ale małżonką Barona,“ mówiła, „miłości nawet samej nie poświęcę honoru mego. Dogodniejszyém zdało się Ludwiee skłonić męża, który ją nienawdził, do rozwodu, albo też śmierci jego oczekiwać. Ostatni ten środek odrzucił Robert, że stawił nieznośnie oddaloną nadzieję, pierwszego się chwycił z całej duszy, i przedsięwziął popierać go wszelkimi swoimi siłami. Przekonani z niewymowną radością o niestrudnem upewnianiu ułożonego planu, codziennie upewniali się wzajemnie, że po twardem doświadczeniu, połączą się nazawsze niezerrwanym węzłem; tén najsłodszym marzeniem oddani, iednem tylko sercem, iedną tylko duszą oddychając, upoieni szczególnie czuciem naytkliwszey miłości, ulegli nakoniec prawom teyże Bogini.

Nagle przelekniona porwała się z tego mamiącego marzrenia. — „Ach poraz ostatni tu widzieliśmy się, inż teraz zawołała w uniesieniu nayżywszey boleści, edieżdzy Robertcie, a ieżeli nie zdołasz stargać moich z Baronem związków, nie powracayże iuz nigdy, zaprawitbys tylko dni moje żółcią, i wydarbtbys mi ostatnią i iedną pociechę z uczucia niewinności.“ — Nie ważył się on nsprawiedliwić swoiey namiętności śmiałość, przysięgał tylko, albo perzyczywszy niebo i ziemię, rozłączyć ją z Baronem, albo, gdyby tego szczęścia dopiąć nie zdołał, nędzne życie zakończyć.

Z tén naymocniejszyem upewnieniem pożegnał Ludwikę. Rzewnemi zalewała się łzami i w tęsknocie nayokropniejszyey oczekiwała powrotu drogiego kochanka, inż winy przeczuciem nękana, inż możliwością połączenia się z Robertem śluby małżeńskie-
mi; a przeto i z własnem sumieniem poie-

dnania się, wzmacniana. Lecz któż zdoła wystawić tę smiertelną trwogę, która ją opanowała, gdy się iey obawa, iż ów moment, w którym ją Anioł niewinności odstąpił, nayopłakanszych skutków staie się źródłem, urze-
czywiściła. Struchlała na wspomnienie przy-
szłości i pogorszenie losu swoiego, gdyby Robert spiesznie nie powrócił; zhańd pomysłała i iakich użyć sposobów do utaienia przed doświadczonem okiem Brygidy swoiego stanu? z hańd tyle nikczemności do tey-
że uciekać się politowania.

Teraz uczuła wosaley mocy żal, iż nie zezwoliła na uycie do Wenecyi. Teraz poznała potrzebę nagley pomocy, albo nie odzowną swoią zgubę. W tey trwodze ulżyła sobie użyciem pismowatków, które iey na przypadek Robert wraz z adresem swoiem był zostawił. W wyrazach, tak tylko wstyd iey dozwoił nayiśniejszych, doniosta mu o swoim okropnem położeniu: zablina-
jąc, aby bezzwocznie powracał i uprowa-
dził ją iak nayspieszniey przed wiszącą nad nią burzą. List ten powierzyła chytremu ry-
bakowi, którego chatkę kochankowie za świą-
tynią uważali, a który od Roberta tak czę-
ste i wspaniałe nagrody odbierał, iż zdawa-
ło się iey, że mu zaufać powinna. Po nay-
uroczystschem zaręczeniu rybaka, że list na pocztę Raguzanską odda, cieszyła się inż zabłystem promykiem nadziei. Pewna bo-
wiem była, że Robert i iedney chwili nie straci, aby ją ozem przedzey wybawić z tego udręczenia; rachowała dnie, godziny, minuty, w których iey naydroższy Robert przybydź eez naypoźnięy zdoła; umowiła się z rybakiem, aby na przypadek iakiey wiadomości żerdz z białą obustą nad brzegiem zatkał.

Któż mi da wyrazić ową niespokoyność, z którą co rana do okna przystępowała. — Kto te lękliwości oszu zawsze ku brzegowi obrocónych — kto, owe ciężkie westchnienia powtarzane za każdym po niezliczone razy daremném odeyciu od okna? — aż na koniec pewnego poranku przy wdzięczney wscho-
dzącego słońca jasności uyrzała znak upra-
gniony. Z trudnością zdołała się wstrzymać od gwałtowney radości. Drżąc stanęła w miejscu, nie zdolna zwrocić oczów od lu-
bego znaku, lękała się przy każdym wey-

ścisłu Brygidy, nadwyczaży rozmawiała z nią długo, iedynie z boiaźni, aby i ona nie stanęła u okna. Mniemała bowiem, że owa żerdź każdemu w oko wpadnie i swoje znaczenia objawi. O isk chciwie byłaby zbiegła, i ku chacie rybaka leciała, ależ co by na to rzekli mieszkańcy zamku? roztropność radziła oczekiwać zwyczajny do przechadzki pory. Lecz iakże długa była dla nię ta chwila! zbliżyła się na ostatek z tak gorącym upragnieniem pożądana godzina. Zbiega w naywyższej niespokojności po schodach, ostatnia ię noga ledwie dotyka się ziemi, w kilku minutach staie zdyszana w chacie rybaka, i widzi się w lubem obięciu drogiego Roberta. Na tkliwym wyrzekaniu od wiernego kochanka naygorętszemi całusami przytłumieniem, upływa błyskawicy lotem półga godzina. Robert nareszcie z żywością rzecze: „nie traćmy luba drogiego czasu! wszystko iest gotowe, wiatr sprzyia, żagle rozpuszczone, o małą chwile, a iużes wolna!“

„Wszędzie poydę z tobą“ odpowie Ludwika i podaie drżącą rękę. W tēm się nagle drzwi otwierają. Wpada z pistoletem w rękę Baron. Robert porywa się do szpady. Baron surzela. Ludwika mdleie. — Gdy przyszła do siebie, inż nocne ciemności pokryły ziemię. — Stabe światło lampy oświecało tylko posępną chatkę. Sieci na ścianie wiszące, przypomniety ięj ostatnią chwilę przed mdłością. Rzucza wzrok na ziemię i przestrzega u nóg z roztrząsaną głową Roberta.

Przerażające wydawszy ięki, leci mimowolnie ku drzwiom, lecz ie znajduje zamknięte: Morderca okropniejszey zemsty wymyśleć nie umiał, iak zamknąć ją z zamordowanym kochankiem.

Rybak, którego wiara była przedayną, miłostek Ludwika wiadomy, domyśleł się tajemnicy listu, a cheiwy zysku, którego od Ludwika nie otrzymał, oddał list za kilka piastrow usłużnemu Szymonowi, a ten odesłał go swoiemu godnemu Panu. Baron czytając wydał wściekły śmiech, i natychmiast postanowił użyć tegoż samego listu iako naypewniejsze narzędzie swoiey obmierzłej zemsty. Dobrze zapieczętowałwszy, odesłał go Robertowi, sam zaś pod przybranem imieniem do Raguzy pospieszył, gdzie ukryty czekał doniesienia od swoiego powiernika Szymona. Takim to sposobem udato mu się zayść kochanków. Jednym wystrzałem położył trnpeu Roberta, i inż za drugi porwał pistolet, aby i zemdłał z cieniem zabitego połączyć, gdy mu zły duch poszepnął, iż taka zemsta nie byłaby zupełna; owżem pagła i nie w przytomności umysłu zadana śmiercią dogodziłby tylko życzeniom nieszczę-

śliwych. Z rozbestwioną złością odstąpił pierwszey myśli, wyszedł, a przekonawszy się, iż tylko drzwiami z chaty wyiśćby mogła, drzwi zamknął. Nie zawiodł się w swęj diabelskiej rachubie. Po kilkunagodzicznych mekach poroniwszy, umarła, trzymając w ścisłem obięciu zwłoki lnbeo kochanka.

Pożne po długiem wśuehotach kawęczeniu, uczuł Baron zgryzotę sumienia i żal. kupił chatę rybaka, i na tēm miejscu kazął wybudować kaplicę; w nięj pomordowani spoczywają z ięgo rozkazu, w nięj z ięgo zakładu odprawiają się msze za ich i ięgo duszę.

Taki to początek Kaplicy, która się nastrożca oczom pływającego z mafey wyspy Milete do Raguzy.

Teatr w Lwowie.

Wystawiono 18 Grudnia trajedię w 5 aktach napisaną wierszem przez Franciszka Wężyka: Glinński. Przedmiot znany z dzieiów Narodowych, z tą odmianą dla teatru przerobiony, iż Glinński, który podług historyi przez Cara Bazylego iak dragi Belizariusz wzroku pozbawiony, zakończył w więzieniu swoje życie, tutaj sam sobie na scenie śmierć zadaje. Wielka ta trajedya, nowym i odmiennym od innych trajedyi sposobem ułożona, z wielu wagłędów na szczególne zastęguie pochwały. Wcale się różni w swoim układzie od naystawiuiejszych dwóch trajedyi Polskich, Barbary i Ludgardy. Pierwsza świetnie wielkość Polski wystawia, druga z czułością do serca przemawia; obudwóch zaś główną zasadą iest miłość, i na romansie cała osnowa polega. Przeciwnie w Glinńkim wznieca miłość naymniey interessu, lecz iedynie zdumiewać się nakazuje nad dwoma wielkimi i sprzecznymi sobie charakterami. Gust Angielski, gust Addisona i Szekspiera wszędzie przebiia. Szczytne myśli, śmiałe wyrazy, niezłomne umysły, niezachwiane przywiązanie do Oyczyzny, iednym słowem, prawdziwie Rzymskie charaktery cechują naszych bohaterów. Gdyby ieszcze niektóre niestosowne wyrazy sprostowano, i gdzie niegdzie wiersz poprawiono, zaiste byłaby ta sztuka zaszczytem dla Polskiej literatury.

Przy tym krótkim opisie niechay się go dzi oddać hold talentom P. Nowakowskiego i P. Bensa, którzy w swoich rolach osiągnęli prawdziwą doskonałość znamieniącą artystów. Zaraz w pierwszym akcie uyrzaliśmy Glinńskiego tego nieugiętego bohatera, i nieco obeznaymiliśmy się z ięgo nieszczęściami; gorzkie wspomnienia

zatrują ięgo spokoyność, hołesny żal cały ięgo byt przeymuie, a podczas gdy koleynemi zwycięztwami duch w się wzrasta, przeymuie rozpacz obarczone zgrzytotami serce. Obeznamyując swoią córke z źródłem swych nieszczęść, równie i widzów zaspokaja: Glinński mowi:

„Od kolebki duiom moim wyroki sprzyiały,
Znano mój ród, z dostabów, potęgi i chwaty,

W obce kraie posłany w wczesney wieku porze,

Kiba lat przepędzitem na Francuzkim dworze,

A nasyciwszy nmysł w podrożach ciekaawy

Wrocitem; wrzała w sercu niezłomna chęć stawy —

Już nie iedna ma dzielność zaświadczyła bitwa,

Już znała moje ramie i Polska i Litwa;

Gdy oto Tatarzynów niezliczone hordy,

Krwawemi całej Polsce zagroziły mordy,

Już się na wszystkie zbrodnie rozpasali dzicy,

Już ięk ludu, strapioney dołatał Stolicy,

Już wielu naszych walki wytepiły krwawe;

W tem Król na głos rycerstwa oddał mi buławę

Natychmiast z garstką meńnych wyciągnętem w pole,

Natychmiast, tam gdzie Niemen żywie skrapia rolę,

Rozpierzchłe pułki Polskie sgrómadziwszy rzem,

Uderzam, i przepadli moim żelazem. —

Niestety! to zwycięstwo nad lichemi tłumy,

Było grobem méy cnoty, a początkiem dumy.

Mniemałem próżną chwałę i szczęściem opity,

Że mnie wyższym nad innych nieba utworzył,

Że nad równość rodaków wyniosła mię sława,

Że się same przedemną zginać winny prawa.

Tak gdy duma bez granic serce moje bodzie,

Twardy opór znalazłem w Zebrzezińskich rodzie;

Przysięgłem wieczną zemstę zawistney niechęci,

Polegli wkrótce wszyscy - z rąk moich wycięci,

Mamże gwałty opisać, mordy, krwi i strumienie,

Które nocy obropney pochłoneły cienie? —

Usnęli wszyscy błogo na pokoiu łonie,

Wpadam — i w krwi potokach cały zamek tonie,

Giną męże i starcy, giną niemowlęta,

A co czeź oszczędził, domęczyły pęta,

Zadrżate cała Polska na ten zamach dziki,

Wnet się wszystko sprzysięga z memi przeciwniki.

Tysiące u Narodu zbrodni mi zadane,
Nareszcie przed sąd stawić i stracić myślano,
Porzucitem Oyczyznę. „.....

Już wiemy, co Glinńskiego pobudziło do wyrzeczenia się swoiey Oyczyzny. Polska ięczała pod zadanemi iey razami od wyrodnego iey syna, a Car Bazyli obsypywał Glinńskiego łaskami. Znajdującego się wraz z swoim obozem w przykrém położeniu Zygmunta Króla Polskiego przyrzeka ocalić Trepka rycerz Polski, który iak ów Rzymski Mucius Scewola wszystko dla Oyczyzny poświęcić iest gotów. Dawniey łączyły go związki miłsne z córką Glinńskiego, lecz od czasu ięgo zmiennictwa stał się głównym nieprzyjacielem tego przeniwiercy, którego teraz, albo życia pozbawić, albo na drogę powinności naprowadzić umyslił.

Przebrany przedziera się przez szereg nieprzyjacielskie, przybywa do pomieszkania Glinńskiego, wystawia mu nędzę rodaków, i stara się pojednać go z Oyczyzną. Lecz dumny Glinński odpowiada:

Czegoż chcecie?

Ażebym przed Zygmuntem ugiął kolana.....

Coż iest w Zygmuncie więcej odemnie, od

człeka,

Wiem ia, gdybym się ugiął, co mnie potem

czeka;

Zdany na łup morderczy wstydu i sromoty,

Bez stałości przestępa pokurnik bez cnoty,

Własnego upodlenia i kary narzędzie,

Któż się z méy stałości uragać nie będzie?

Widzi Trepka, że upartego umysłu

przełamać nie może, porywa za sztylet i chce

wykonać swój zamysł, lecz baczna Helena

ięgo kochanka, odwraca cios śmiertelny wymierzony na iey oycę. Ten wielkomyślny postępek porusza niezachwisy umysł Glin-

skiego i ięgo wrodzoną szlachetność, mniemy już teraz zaszczytami, a więcej spokoyno-

ścią duszy zajęty, tak się do Trepha odzywa:

„Zaarżony w mych zbrodniach, nie czu-

łem ie poty,

Aby można z stałością łączyć tyle cnoty,

Moc twoiego zamysłu i niezgięta dosza,

Zachęca mnie, wywyższa i do-cnotę przymusza.

Tyl co cię względne niebo na mój los natobnęło,

Spiesz Trepko do Zygmunta ogłoś swoje dzieło,

Powiedz, że obętnie damę dla cnoty poświęcę,

Żesam Glinński w Królewskie chce się oddać ręce

Że tak będzie w usługach, iak był w zemście skory,

Że się nawet hanbiącey nie lęka pokory,

Że mimo dawne zbrodnie troski i siwiznę,

Jeszcze mężnie potrafi umrzeć za Oyczyznę,

Uradowany Trepka wraca do swoich — ięgo dzielne przedarcie się przez rotę nie-

przyjaciół dokładnie Carowi Dymitr opowiada:

„Już się murów wydatrzyna na pogroźki głuchy,
Miał wzgorek, gdzie pierwsze podchodzą
podłachy,

Stawa, myśląc, że uszedł ścigającej broni;
W tem go sześć od południa dosięga pogoni,
I już go otoczono, inż był moment bliski,

W którym pod tysiącami skonać miał pociski,
Sam przeciw licznym hufcom występnie śmieje,
Jednych gromi, rozpedza, drugich trupem

śmieje,
Drze się przez las największy czszczepów i
mieczy.

Gdzie stąpi, strach rozsiewa, gdzie stąpi,
kaleczy,

Prożno się heło niego twe woysko zgromadza,
Wyższa dnie przeciwnika zastąpiła władza,
Tak gdy zesła na niczem, wszelka naszych
praca,

Spojrzał na nas z pogardą, i w obóz swoy
wraca.“.....

Nieufność Bazylego ku Glińskiemu
mu zwiększa się doniesieniem, iakby ón
zmównie z Trepką nieprzyjazne dla Mo-
skalów knuł zamysły. Przywołuje Glińskie-
go, a chcąc doświadczyć jego wierności ku
sobie, zleca mu pogromienie szozatków wóy-
ska Polskiego. Lecz Gliński odmienił już
swoy sposób postępowania, pamiętny na da-
dane Trepce przyrzeczenie tak mu odpowiada:

„Niestety! przebacz Panie! przez tak prze-
ciąg długi?

Poświęciłem ci stawę, sity i ustugi;
Lecz wszystko ma swoy koniec — n śmiertel-
ney bramy,

Do stann przyyscia na świat w starości wracamy,
Czas swym berłem z otowia zarówno dotyka,
Kmiotka z dumnym Monarchą, z mężem nik-
czemnika,

A obdarłszy ich z nędzy, wielkości i sity
Stawia w jeden szyk drzących nad brzegiem
mogily.

Już krew wiekiem zmrożona, niebudzi do sławy,
Już w nieszczęściach i trudach sity się stargały,
Mało godzin wybiie do zawarcia powiek,

Tak z pogromcy narodów został tylko człowiek,
O gdybym ja dzisiaj był w wieku mego kwiecie?
Gdy mnie zazdrość z potwarzą i nieszczęście
gniecie,

Lecz spojrz na tę głowę siwą, na te blizny,
Ledwie z nich kilka odniosł za dobro ocy-
czyzay.

Reszta całą swą cenę w oczach świata traci,
Bom ie odniosł za ciebie, gnębiąc moich braci.
Tak jest — czasu i nieszczęść pokonany władzą,
Już ci moje nslugi na nic się nie zdadzą, —
Pozwel więc, bym od ludzi i świata daleki,
O mych dziełach i tobie, zapomniał na wieki.“

Nie lęka się Gliński pogroźek Ba z y -
lego, i tak dalej mowi:

„Dość obszerną jest ziemia, a twoja potęga,
W anaty tylko zakresie, śmiertelnych dosięga,
Znaydę może kraj taki, gdzie na grób starcowi,
Szczupłego kąta ziemi litość nie odmowi,
Znaydę mimo twóy upór, znaydę bez wątpienia,
Mieysce ulgi w mey biedzie, pociechy, west-
chnienia.

Już zagniewany Bazyl i na Glińskie-
go gotuje mu zgabę, gdy w tem Trepka
przybywszy na uwolnienie Glińskiego, zo-
staie od usłużaych Carowi przytrzymany. Nie
ustraszony ten bohater znajduie się w tak
wielkim niebezpieczeństwie, inż nie myśli o
sobie, iedynie ieszcze chce Glińskie go u-
ratować i wrocić go eyczynie. Stawiony
przed Bazylim, który rozkazuje, ażeby doświad-
czył naysroźszy katuszy —

tak przemawia:

„Spętasz ręce i nogi lecz nie spętasz duszy.
Tak ledwie będąc panem śmiertelnego ciała,
Uważ, iak władza twoja jest licha i mała,
Tam gdzie ci czołem biie niewolników tyle-
Jeden się tylko wolny twej uraga sile,
Ktoż więc wyższym jest u was — okrutnicy

hardzi,
Czy ten co śmiercią grozi, czy ten co nią
gardzi?

Dalej zapowiada tyranowi, że nie ón ie-
den miał ledz pod iego żelazem, lecz oraz
Gliński ten szkodliwy wróg Polaków. Wie-
rzy Bazyl przedzgonnym słowom, a pod
czas gdy swą ufność Glińskiemu wraca, bez
względu na prosby, każe Trepce życie ode-
brać. Okropne poruszenia przeszywają stra-
pione serce Glińskiego, nie chce ustąpić
Trepce w wielkomysłności, śmiało wyrzu-
ca Carowi iego barbarzynstwo, wyznaje swę-
ią zdradę ku niemu, a pozbawiony wszelkich
nadziei sam sobie śmierć zadaje, poświęca-
iąc ostatnie westchnienie szczęściu oyczyzny.

Tak się kończy ta wielka Trajedia w
którey dwa wzniosłe charaktery ieden drn-
giemu w wielkomysłności nie ustępuje, nie-
porównane wzory stałości umysłu wykazują,
powszechnie zadumienie wznicią i poruszają.
Sądząc z wrazenia więcey ta sztuka zajęła,
iak Barbara lub Ludgarda. P. Nowa-
kowski iako Gliński przeszedł z wiel-
kiem znastwem rozmaite stopniowanie ucz-
ciów, z F. Bensa oddał rolę Trepki ia-
ko nieporównanych talentów artysta z moją
i zwyczajną sobie dokładnością wystawił
wielkość duszy tego rycerza.